Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000070

70

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão unilateral. Objeto: rescisão unilateral do Termo de Convênio nº
22/2018, celebrado em 24 de agosto de 2018, entre a União, à época representada pela
Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil,
e o Estado de Rio de Janeiro, para a exploração do Aeródromo de Nova Iguaçu (sem código
ICAO), localizado no Município de Nova Iguaçu - RJ. PROCESSO: 00055.000641/2011-90.
Fundamento: Subcláusula 13.6, da Cláusula Décima Terceira, do Convênio nº 22/2018.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2020. SIGNATÁRIO: Ronei Saggioro Glanzmann, Secretário
Nacional de Aviação Civil.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão unilateral. Objeto: rescisão unilateral do Termo de Convênio nº
01/2015, de 2 de março de 2015, entre a União, à época representada pela Secretaria
Nacional de Aviação Civil do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, e o
Município de Guaporé-RS, para a exploração do Aeródromo de Guaporé (SSGR), localizado
naquele município. PROCESSO: 00055.001399/2011-71. Fundamento: Subcláusula 13.6, da
Cláusula Décima Terceira, do Convênio nº 01/2015. DATA DA ASSINATURA: 18/05/2020.
SIGNATÁRIO: Ronei Saggioro Glanzmann, Secretário Nacional de Aviação Civil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso nº 01/2019. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2020. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do TC nº 01/2019, por mais 270 dias, ou seja, até
09/02/2021. PROCESSO: 50000.008429/2019-31. CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA - MInfra, CNPJ/MF nº 37.115.342/0001-67. COMPROMISSÁRIO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG, CNPJ/MF nº 18.140.756/0001-00. SIGNATÁRIOS:
RONEI SAGGIORO GLANZMANN, pela SAC/MInfra (Concedente), e ARACELY DE PAULA, pelo
Município de Araxá/MG (Compromissário).

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES
AQ U AV I Á R I O S

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 50300.000081/2014-45. Extrato de Contrato de Adesão n.º 07/2020-MINFRA ,
que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Infraestrutura, CNPJ n.º
37.115.342/0001-67, e a empresa Camera Agroindustrial S.A., CNPJ n.º 98.248.644/0001-
06, com a interveniência da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - Antaq, CNPJ
n.º 04.903.587/0001-08. Do Objeto: Outorga de autorização para exploração de terminal
de uso privado. Data da Última Assinatura Eletrônica: 18 de maio de 2020. Da vigência:
Este instrumento entra em vigor na data da última assinatura eletrônica, assim
permanecendo enquanto vigorar o contrato. Assinam: Pelo Ministério da Infraestrutura, o
Secretário Nacional de Portos e Transportes Aquaviários DIOGO PILONI E SILVA; pela
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - Antaq, o Diretor-Geral Substituto
FRANCISVAL DIAS MENDES; e pela empresa Camera Agroindustrial S.A., o Senhor
ROBERTO KIST.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 113214

Nº Processo: 00058003426202010 . Objeto: Prestação de serviços postais e telemáticos
convencionais, adicionais nas modalidades nacional e internacional, bem como de venda
de produtos postais, exclusivos da ECT, conforme detalhado no Projeto Básico (sei!
4273211). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender a demanda de comunicação administrativa
da ANAC. Declaração de Inexigibilidade em 18/05/2020. LELIO TRIDA SENE.
Superintendente de Administração e Finanças. Ratificação em 18/05/2020. JULIANO
ALCANTARA NOMAN. Diretor - Presidente Substituto. Valor Global: R$ 492.295,80. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
T E L EG R A FO S .

(SIDEC - 19/05/2020) 113214-20214-2020NE800000

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por ter sido frustrada a tentativa de intimação pela via postal, bem como tendo

em vista o art. 14, § 2º, da Resolução nº 520, de 3 de julho de 2019, fica o interessado abaixo intimado quanto à anulação dos atos de concessão de sua licença de Piloto Comercial Avião

(PCM) e de sua habilitação de Piloto Agrícola (PAGA) decorrente de decisão proferida no âmbito do processo administrativo indicado abaixo.

. I N T E R ES S A D O CPF PROCESSO (NUP)

. Silvio Natal Formehl 513.628.721-72 00065.068468/2019-65

Informações adicionais podem ser solicitadas por e-mail, no endereço gcep-de@anac.gov.br.

MATEUS VIDAL ALVES SILVA

Coordenador de Monitoramento da Certificação de Pessoal

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos diversos
(equipamentos fotográficos e relacionados além de equipamentos de som e imagem) para
atender as necessidades da ANAC - Agência Nacional de Aviação Civil.

BRUNO SILVA FIORILLO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2020) 113214-20214-2020NE800001

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DA AMAZÔNIA ORIENTAL
SERVIÇO DE RECURSOS, INFORMÁTICA E CADASTRO E LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 319/2020. N° Processo: 50600.026269/2019-43. CONTRATANTE:
ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DA AMAZONIA ORIENTAL. CNPJ:04.892.707/0001-00.
CONTRATADA: CHD-CARTOGRAFIA, HIDROLOGIA E DIGITALIZAÇÃO DE MAPAS LTDA.CNPJ:
04.845.931/0001-41. OBJETO: Contratação de empresas (ou consórcio) de consultoria para
proceder a Supervisão (Apoio à Fiscalização) dos serviços inerentes, inclusive ambientais e
também com especial atenção à segurança laboral, à reflutuação e remoção do navio
"Haidar" que se encontra submerso e encalhado junto ao Píer 302, no Porto de Vila do
Conde, no Estado do Pará FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e alterações e Decreto
10.520/2002. Vigência: 14/05/2020 a 12/09/2021. Assinatura: 13/05/2020.

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO NORDESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2020 - UASG 390073

Nº Processo: 50014000049202033. Objeto: Prestação de serviços de engenharia de
supervisão na execução de obras e serviços de engenharia do modal aquaviário na região
Hidrográfica Atlântico Nordeste Ocidental e na região Hidrográfica do Parnaíba no âmbito
da AHINOR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2020 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua da Paz, 561 - Centro, Centro - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/390073-5-00170-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JACKSON SILVA FERREIRA
Chefe de Serviços

(SIASGnet - 19/05/2020) 390073-39252-2019NE800042

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 306/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50600036505201930.
PREGÃO SRP Nº 365/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 31827596000121. Contratado : COMPASSO METALURGICA E
TECNOLOGIA-EM TELECOMUNICACOES L. Objeto: Aquisição de soluções de infraestrutura
tecnológica para a Sede e demais Unidades Descentralizadas do DNIT, englobando: Rack
Padrão 19 polegadas por 42U. Gestora: Fernanda Gimenez Machado Faé, Diretora de
Administração e Finanças Substituta. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº
10.520/02, Decreto nº 5.450/05. Vigência: 13/05/2020 a 13/05/2021. Valor Total:
R$169.936,80. Fonte: 650393003 - 2019NE806325. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 19/05/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 307/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50600024716201920.
PREGÃO SRP Nº 391/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 28499773000183. Contratado : BY INFORMATION
TECHNOLOGY SERVICESEIRELI. Objeto: Empresa especializada na aquisição de mídias para a
realização de cópias de segurança (backups), acompanhadas de etiquetas de identificação
e fitas de limpeza. Gestora: Fernanda Gimenez Machado Faé, Diretora de Administração e
Finanças Substituta. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 10.520/02, Decreto nº
5. 450/05. Vigência: 13/05/2020 a 13/05/2021. Valor Total: R$46.317,00. Fonte: 100000000
- 2020NE800880. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 19/05/2020)

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 145/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição 3 (três) impressoras
multifuncionais PLOTTER, sendo 2 (duas) delas para a Sede, em Brasília-DF e 1 (uma)
a ser destinada à Superintendência Regional do Estado do Rio de Janeiro e 35 (trinta
e cinco) scanners, todos os equipamentos com garantia de 24 (vinte e quatro) meses,
com entrega, suporte on-site (no local) e assistência técnica pela (s) empresa (s) a
ser(em) contratada(s) para o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00
às 17h59. Endereço: San Q. 03 Bloco "a" - Mezanino Asa Norte - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2020, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2020) 393003-39300-2019NE800661

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 756/2018 publicado no D.O. de 15/10/2018 , Seção
3, Pág. 144. Onde se lê: Vigência: 24/09/2018 a 16/03/2020 Leia-se : Vigência: 16/10/2018
a 07/04/2020

(SICON - 19/05/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2020 - UASG 393027

Número do Contrato: 845/2014.

Nº Processo: 50605000984201400.

PREGÃO SISPP Nº 391/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -

INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01379851000150. Contratado : CBV

CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Décimo Quinto Termo Aditivo de Rerratificação e

Reequilíbrio Econômico-Financeiro ao Contrato SR-05/00845/2014, em decorrência da

elevação extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais

betuminosos. Fundamento Legal: Art. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93 e na Cláusula Nona

do Contrato SR-05/00845/2014 . Valor Total: R$457.741,53. Fonte: 100000000 -

2020NE800868. Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 393027-39252-2020NE800010